Đức Quán Thế Âm trong một lần giáng đàn vào ngày Lễ Hạ

nguơn năm Bính Ngọ (1966) tại Huờn Cung Đàn - 1 có dạy:

“Đài tiền cứu độ ngộ công phu,

Hy Thị hóa thân khúc thiện trù;

Sám hối canh khuya khua Lý Thủ,

Vu Lan hòa nhịp lạc thân U.

Luân hồi thì vướng đường sanh tử,

Chuyển kiếp mau qua khỏi ngục tù;

Giọt nước nhành dương tan hắc khí,

Rải ban thế giới hưởng nhờ tu.” - 2

1. Là Tam Giáo Điện – Chi Minh Tân, Bến Vân Đồn quận 4 Sài Gòn, sau trở thành
trụ sở của Giáo Hội Cao Đài Thống Nhất.
2. Đạo Lý 14, trang 04, Huờn Cung Đàn, 15–10 Bính Ngọ (25–11–1966).

Tu công đức
cứu độ
Cửu Huyền Thất Tổ
Đạt Tường

không rõ điển tích này.

Ít hôm sau đó, trong một lần giáng đàn tại một thánh sở

khác ở Lái Thiêu–Bình Dương, Đức Lý Giáo Tông dạy tiếp:

“(…) Vậy Huyền Minh, (…) Bần Đạo hỏi lại về tiền tích Lương Võ

6. Đức Quán Thế Âm Bồ Tát, Đạo Lý 21, trang 18, Huờn Cung Đàn, 14–7 Đinh Mùi (1967).

thấy luân hồi đã mãn, cũng cứu độ vào non tu niệm. Đây là

một đoạn luân hồi phải trả, Nam Hải dẫn tích ấy cốt để cho

đời soi gương.” - 7

II. NHẬN XÉT

Nơi đây chúng ta nhận thấy Lương Võ Đế tuy đã “tạo tự lập

7. Đức Lý Giáo Tông, Đạo Lý 21, trang 24, Thánh Tịnh Ngọc Chiếu, 17–7 Đinh Mùi (1967).

nhắc lại tích Lương Võ Đế cất 72 cảnh chùa, để dạy một khía

cạnh khác của việc làm công quả không nên quá chú trọng đến

mặt “vật chất hồng trần hữu hình”:

“(…) Có biết bao tòa nhà được xây đắp dưới bảng hiệu Đại Đạo

Tam Kỳ Phổ Độ hay Cao Đài Đại Đạo.

8. Đức Lý Giáo Tông, Thiên Lý Đàn, 01–02 Bính Ngọ (20–02–1966).

Khi Đạt Ma Sơ Tổ từ Tây phương sang Đông độ, trước hết

đến độ vua Lương Võ Đế. Nhà vua hỏi Tổ rằng: “Một đời trẫm

lo cất chùa, trợ sãi, bố thí, trai đàn. Làm như vậy có công đức

chi?” Đạt Ma trả lời: “Thiệt không có công đức”.

Sau này Đức Lục Tổ Huệ Năng có nói:

9. Đức Ngô Minh Chiêu, Tây Thành Thánh Thất, 27–9 Giáp Dần (10–11–1974).

Đức Ngũ Nương:

“Chào các em nam nữ. (…) Còn hiền hữu Mậu muốn hỏi thăm

bạn lắm sao?

Giáo Hữu Tý bạch: (…)

Còn ở Đài Nghiệt Cảnh xem qua tội phước, có lẽ được yên thân,

phải cầu với Quan Âm cho lắm, và thường tụng Kinh Di Lạc thì

10. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Ngọc Điện Huỳnh Hà, 22–6 Tân Hợi (1971).

được yên vị, nhứt là lập âm chất cho nhiều mới hay.” - 11

III. KẾT LUẬN

Phước đức và công đức là hai mặt âm dương của đường thực

hành đạo đức.

Nhưng vào mùa Trung nguơn xá tội năm Bính Dần (1926)

khi mới lập Đạo, Thầy có lưu ý:

“Do công đức mà đắc Đạo cùng chăng.” - 12

Hơn tháng sau, khi độ dẫn bà Lâm Hương Thanh và nữ

phái, Đức Chí Tôn có chỉ rõ cho thấy việc dùng tiền bạc hay tài

sản để lo siêu rỗi cho thân nhân không mang lại nhiều kết quả

bằng công sức tu niệm độ rỗi nhân sanh.

“Con ôi! Bao nhiêu của thế gian con đã đổ, đặng cầu siêu rỗi cho

mẹ con mà chẳng đặng! Duy nhờ từ ngày con biết thờ phượng

Thầy mà mẹ con đã vào Bạch Thiên Cung Án. Con đâu thấy điều

ấy cho đặng.

Tự nơi con, bởi công con mà Cửu Huyền Thất Tổ con đặng rỗi

(…). Con thương Thầy, con tưởng lấy con, lo độ rỗi cho Thầy lập

thành Nữ phái (…).

Con an tâm. Thầy đủ quyền hành đặng làm cho con đắc thành

11. Đức Ngũ Nương, Thánh Ngôn Sưu Tập III số 67, Thanh Trước Đàn, 30–3 Tân
Mão (05–5–1951).
12. Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển 1, Vĩnh Nguyên Tự, Samedi 21 Août 1926,
14–7–Bính Dần.

hai để chúng trợ duyên cho nhau nhưng mặt tu công đức phải

luôn được quan tâm hơn như lời Thầy dạy.

“Cười!!! Có công tu mà không công đức làm sao thành đặng

con. Phải thờ Thầy nghe.” - 15

13. Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Chơn Truyền bí yếu tờ 24, Thánh Ngôn sưu tập I –
Tây Ninh số 30 – Nguyễn Văn Hồng, 25–8 Bính Dần (01–10–1926).
14. Đức Chí Tôn, Thánh Truyền Trung Hưng 2, trang 222, Trung Hưng Bửu Tòa,
23–3 Bính Thân (03–5–1956).
15. Thái Thơ Thanh, Thánh Ngôn chép tay, tờ 85, Le 3 Avril 1926.